Aut 5. dicendum est, animam rationalem secundum gradum intellectu non solum esse formam informans, sed etiam multiplicare ad multiplicationem hominum, & non dari transmigrationem illam de uno in aliud corpus, five humanum, five bratile. Conclusio est communis cum Scoto 4. d. 43. qu. 2. art. 1. & qu. 9. C. & seq. Prima pars, quod est forma informans est de fide determinata in Concil. Vienn. & Later. sub Leone X. 1. 8. illamque docent ferre omnes Patres, ut est videtur apud Mafri, & Belluti. *In Anima. Tom. III.*

Mafri, & Belluti. *In Anima. Tom. III.*

B 3 & de-

Disputatio Prima.

& determinatum, quia spiritus non patitur à corporali, ita quando esset per afflictionem unita corpori, posset vel perpetuo in illo manere, vel ab libitum discedere, & redire.

Quarto, quasi à priori ostenditur contra Vulpes esse formam informantem etiam ut rationalem, & reduplicative; nam homo essentialiter distinguitur à brutorum per gradum rationalitatis, alterum homo esset quoddam brutum, ergo anima rationalis si reduplicative erit forma informans; Prob. conseq. quia forma informans est, quae dicit esse specifum non affilsum. Nec valet respondere Vulpes animam ut rationalem esse formam hominis, ut quo quatenus dat esse significum, non tamet ut sit reduplicative informare corpus, sed sufficiere, ut specificative, & identice informer. Non valet, impugnatur enim ratione Scotti, quam ex profilo format quod 9. infra C. contrà D. Thom. homo ut homo reduplicative, est unum per se constitutum ex corpore, & anima ut rationale reduplicative, ergo anima ut rationalis reduplicative informare corpus: ante patet, & concedetur ab ipso: conseq. prob. à Scot., compotuntur quicquid habet, & est, habet, & est ex partibus, non ut divisus, sed ut unitis, dictur enim unum, quia una pars se habet ut actus, altera ut potentia ex 7. Met. 60. & lib. 8. tex. 15. ergo quia partes hominis sunt corpus, & anima ut rationales reduplicative, huc duo ut sic debent habere actus, & potentia. Nec juvat, quod addit Vulpes, Scotum ibi ad hominem argueret, non ex propria tentatione. Non juvat, quia propositiones in se veræ sunt, & intentum Scotti ibi est offendere animam secundum gradum intellectum informare materialiam, quamvis sit immaterialis; tunc autem arguit ad hominem, quando alsumitur principium aliquod adversariorum, & infertur propositum, modò propositiones à Scoti alsumptis non sunt D. Thomas, sed Arisfilii, & in se sunt veræ. Hinc non sine erroris periculo potest hæc opinio defendi; præcipue quia Concilia pars curasur definire animam rationalem ut sentientem, & vegetantem esse formam informantem hominis, & non ut rationale reduplicative, si enim hæc est intentio Conciliorum, solū determinat, animam sentientem in rationali eminenter concineret, & non reperi in homine plures animas distinctas, quod patet esse prorsus alienum à mente Conciliorum; cui Vulpes non responderet.

44 Secunda pars concl. quod animæ multiplicantur ad multiplicationem hominum, & non debet ultra transmigratio, sed anima intelligentia universalia à materia abstracta, imo ipsa est, quae separat, & abstrahit universalia à materia, & recipit species universalium, ergo &c. Tuta 4. recipiens esse denudatum à natura recipit, ergo cum anima intelligat formas materialias, debet esse immaterialis. Tum 3. sequeretur hominem non esse generabilem, & corruptibilem, quia confaret ex partibus incorruptilibus, imo est spiritualis. Tum 4. accidens spiritualiter acquisit recipi in subiecto materiali; ergo neque forma substantialis spiritualis, antec. est Scotti quod. 1. B. Tum 5. si est forma informans, ergo naturaliter ad corpus inclinatur, ergo status separationis est violentus, & per consequens resurrectio est naturaliter connotabilis, quia nullum violentum perpetuum. Tum 6. cum sit nobilissima forma, informaret nobilissimo modo scilicet inseparabiliter, quod est falso. Tum 7. anima per corporis impeditionem a sua operatione perfectissima, qualis est contemplatio, ergo non est forma corporis, quia forma, & subiectum ad invicem non committuntur, & bruta non est diffinibile, nisi penes corpora, non penes formam, quae distinctiones est materialis, non formalis, & specifica.

45 Contra primam partem arg. primò quāplurimis autoritatibus Arisfilii. Prima fuitur ex 1. de An. 49. ubi ait, fugendum est dicere mentem eius unitam corpori, & tex. 82. vocat intellectum antiquissimum, forma autem est similitudinem corporis ex 7. Met. 16. Secunda fuitur ex 1. de An. 65. ubi tribuit intellectum, quod inseparabile, tanquam substantia existens, & tex. 92. non posse fingi, sit, quoniam partem corporis occupat intellectus. Tertia fuitur ex 2. de An. 11. dicit enim quādam anima pars separari postea a corpore, propter quod nullus corporis fuit actus: hinc in tex. 21. & in 3. de An. tex. 4. 6. 7. 15. & 16. docet intellectum esse immixtum, & separatum à materia. Quarta, ex lib. 10. de moribus c. 7. ubi significat hominem non per intellectum esse hominem, sed intellectum esse quondam anima humana divinitus; Non poterit (ut quādam momentum) unumque cum sit homo, humana, & cùm sit mortalitas, cogitare mortalitas, sed quācum liceat, immortalem se redire, omnino efficer, ut ex prefississimo omnino, quia in se sunt, vitam traducat, ideoque 4. de part. anim. c. 10. hominem propter animam vocat divinum, non efficit autem divinus, nisi mens humana efficit divina forma, & separata, & 12. Met. 5. aut intellectum divinum est à materia separatum, prouindeque indivisibiliter, cum comparat intellectum humanum, quem & carere materia, & indivisibiliter docet. Quinta, fuitur ex 3. de Gen. anim. cap. 3. ubi ait solamen extrinsecus accedere, & esse divinam, quia nihil cum eius actione, communica actionis corporis; quod repetit 3. de An. 12. Sexta, & clarior accipitur ex 2. de An. 11. ubi ait, immortalem esse, sit actus corporis anima, sicut nauta actus navis; quod tamen in 8. Phyl. 8. absolute afferit, animam scilicet habere se ad corpus, sicut nauta ad navem.

46 Rep. ad 1. in primo loco loquitur Arisfilii de Anima mundi, & de Cœli motore in secundo ad mestem Empedoclem intelleximus esse Deum. Ad 2. per substantia existens cir-

cumscribit sufficientiam partiale animæ, quam habet in corpore confusis in hoc, quod à materia non dependeat, nec ex eius materia educatis; in altero loco vult innuere non esse potentiam inorganicam, ut dicebant Anomii. Ad 3. per idem refutatur enim intellectus, esse separabilis, id est non affitus organo, immixtus id est separatus ab omni alia re, tanquam non confusa realiter ex illis, & universaliter nullo modo organicus, sicut sunt potentiae sensitivæ, quae aduant aliquam partem corporis organicam. At dicimus Arisfilii clare ibi afferere vitam hominis ex intellectu habent; atamen homo ut homo duas habet operationes, cum sit medius quasi naturæ, & habet speciales, & alia corporalia opera exercere, primo modo vocatur quid divinum, quia assimilatur ipsi Deo, secundo modo appellatur homo, quia magis accedit ad res creatas, & inferiores, absolutè tamen secundum utrasque operationes est homo, & sic patet ad id de part. animi, ad illud vero de 1. Mer. dicimus illam comparationem obiter fuisse adductam, & consequenter non tener in omnibus, sed solum in hoc, quod intellectus divinus indubitate intelligit, id est sine discursu, sed rotum obiectum simul ex hoc, quod caret materia, sicut est habet, inquit Arisfilii intellectus humanus quandoque cum scilicet intelligit sine discursu, in qua re fit comparatio, non in carentia materia, non enim intellectus humanus indubitate, id est sine discursu semper intelligit. Ad 4. dicimus quia per extremitates adventure denotari independentiam animæ à materia in productione, cum dicatur esse quid divinum, sicut locutione comparativa, unde 1. Phys. 80. formam quid divinum vocat respectu materiae; cum autem non habere materialiam communem, loquitur in ordine ad actionem, & passionem physicam, quae negat esse, nisi inter ea, quorum materia est una, modò anima, & objectum non habentem talium materialium, nam tamen sequitur animam non informare corpus. Ad 6. rep. ibi tantum dubitative loqui, non assertive, quod non adhuc perficitur; etiam quia neque in omnibus est adhuc perficitur. Tum 7. animam rationalem esse actum corporis; in 8. vero Pyl. loquitur universaliter de omnia anima, unde concluderet etiam omnem animam esse affilsum, quod est aptere falso; hinc dicimus, quod nauta ad navem duobus modis referri potest: Primò quatenus eam non informat: Secundò, quatenus eam gubernat, & regit, comparatio est de secundo, non de primo.

47 Secundo, potentia debet obiecto conformari, sed anima intelligentia universalia à materia abstracta, imo ipsa est, quae separat, & abstrahit universalia à materia, & recipit species universalium, ergo &c. Tuta 4. recipiens esse denudatum à natura recipit, ergo cum anima intelligat formas materialias, debet esse immaterialis. Tum 3. sequeretur hominem non esse generabilem, & corruptibilem, quia confaret ex partibus incorruptilibus, imo est spiritualis. Tum 4. accidens spiritualiter acquisit recipi in subiecto materiali; ergo neque forma substantialis spiritualis, antec. est Scotti quod. 1. B. Tum 5. si est forma informans, ergo naturaliter ad corpus inclinatur, ergo status separationis est violentus, & per consequens resurrectio est naturaliter connotabilis, quia nullum violentum perpetuum. Tum 6. cum sit nobilissima forma, informaret nobilissimo modo scilicet inseparabiliter, quod est falso. Tum 7. anima per corporis impeditionem a sua operatione perfectissima, qualis est contemplatio, ergo non est forma corporis, quia forma, & subiectum ad invicem non committuntur, & bruta non est diffinibile, nisi penes corpora, non penes formam, quae distinctiones est materialis, non formalis, & specifica.

48 Contra primam partem arg. primò quāplurimis autoritatibus Arisfilii. Prima fuitur ex 1. de An. 49. ubi ait, fugendum est dicere mentem eius unitam corpori, & tex. 82. vocat intellectum antiquissimum, forma autem est similitudinem corporis ex 7. Met. 16. Secunda fuitur ex 1. de An. 65. ubi tribuit intellectum, quod inseparabile, tanquam substantia existens, & tex. 92. non posse fingi, sit, quoniam partem corporis occupat intellectus. Tertia fuitur ex 2. de An. 11. dicit enim quādam anima pars separari postea a corpore, propter quod nullus corporis fuit actus: hinc in tex. 21. & in 3. de An. tex. 4. 6. 7. 15. & 16. docet intellectum esse immixtum, & separatum à materia. Quarta, ex lib. 10. de moribus c. 7. ubi significat hominem non per intellectum esse hominem, sed intellectum esse quondam anima humana divinitus; Non poterit (ut quādam momentum) unumque cum sit homo, humana, & cùm sit mortalitas, cogitare mortalitas, sed quācum liceat, immortalem se redire, omnino efficer, ut ex prefississimo omnino, quia in se sunt, vitam traducat, ideoque 4. de part. anim. c. 10. hominem propter animam vocat divinum, non efficit autem divinus, nisi mens humana efficit divina forma, & separata, & 12. Met. 5. aut intellectum divinum est à materia separatum, prouindeque indivisibiliter, cum comparat intellectum humanum, quem & carere materia, & indivisibiliter docet. Quinta, fuitur ex 3. de Gen. anim. cap. 3. ubi ait solamen extrinsecus accedere, & esse divinam, quia nihil cum eius actione, communica actionis corporis; quod repetit 3. de An. 12. Sexta, & clarior accipitur ex 2. de An. 11. ubi ait, immortalem esse, sit actus corporis anima, sicut nauta actus navis; quod tamen in 8. Phyl. 8. absolute afferit, animam scilicet habere se ad corpus, sicut nauta ad navem.

49 Rep. ad 1. in primo loco loquitur Arisfilii de Anima mundi, & de Cœli motore in secundo ad mestem Empedoclem intelleximus esse Deum. Ad 2. per substantia existens cir-

Quæstio V.

& informatio dependet à dispositionibus corporis, quibus destruuntur, destruuntur quoque unio & altera quia plantæ sunt nobiliores lapidibus diutius durare debent. Ad 7. licet impediat à corpore, tamen per corpus exercet multas naturales operationes, ut ridere, flere, loqui &c. quod sufficit, ut sit forma corporis; tum quia illud impedimentum non est de intrinseca ratione huius informationis, in reuercione namque auctoretur, hinc ait Doct. i. d. 3. quæst. 3. G. & 2. d. 11. B. connexionem illam inter potentias sensitivæ, & intellectum in operando esse poteniam.

50 Rep. ad 1. neg. conseq. altera esse in corpore violenter, idcirco dicimus animam illam ad utramque indifferenter, licet plus ad corpus inclinetur, quām extra; nec sunt duo contradictiones; nam habet similitudinem potentiarum, non potentiam similitudinem; nec est de ratione forme informantia, quod determinat recipit materiam. Ad 2. vel loquitur de gradibus illis, ut sunt completi constituti ex potentia, & organo, vel de realitatibus animæ, que sunt gradus partiales, & inchoati; primo modofunt materialies, & corruptibiles, quia confant ex parte corruptibili, non sunt informans; nam constitutus, non informant; secundo modus negotiarum, quod sunt materialies formaliter, cum sint realiter animas identificati, sed folum virtualiter, non quia informant, sed quia habent vim exercendi operationes materialias, ideo nego conseq. non enim informatio ait necessariam à materia dependentiam, enim si aliqua forma crearetur à Deo, & possit infundetur materia, illam informaret, & tamen non dependent, esficit materialis, separabilis, & independens, informatio enim est abductione distinda. Ad 3. pater idem, gradus enim intellectus, quia nullum continet virtualiter operationes materialias, non dicitur materialis licet corpus informant; Ad aliud dicimus operations intellectus esse etiam hominis, & totius conjuncti licet non per se primos, sicut per se secundum, homo enim dicitur formaliter intelligens, & volens, quod non posset esse, nisi quia intercedit fabulantia uno inter corpus, & animam ut rationalem, quæ uno, quia non adest inter Cœlum, & Intelligentiam, idcirco non dicitur Cœlum formaliter intelligens; accedit operationes rufus, fleus, locutionis, &c. Arguit deinde multis authoritatibus Arisfilii, docentes animam rationalem ad metaphysicum pertinere, quia separabilis; At de hoc diximus quod Proem. & si concluderent, sequeretur, animam ut rationalem nullo modo attinere ad physicum, quia ut sic efficit separata actu, & aptitudine secundum ipsum; & tamen de ipso agit Philoponus in his libris.

51 Quinto, contra 2. partem arg. multitudine numeralis non convenit formis à materia independentibus ex 12. Metaph. 49. anima rationalis est independens à materia, ergo &c. Tum 2. manus secundum Arisfilii est aternus, ergo si anima multiplicantur, & tamen licet hæc sitratio, car anima difit in essendo à corpore, tamen si est incompleta & partialis non impedit informatio, neque informans, ergo non est virtualliter sensitiva, adhuc informans, quod est falso, quia non est actus corporis organici, ergo & Tum 3. sequeretur rationem eiusel abtractionem ab materia, quod est falso. Tum 4. sequeretur potentia eiusel abstractionem à materia, quod est falso, quia nullum continet virtualiter operationes intellectus, non dicitur materialis licet corpus informant; Ad aliud dicimus operations intellectus esse etiam hominis, & totius conjuncti licet non per se primos, sicut per se secundum, homo enim dicitur formaliter intelligens, & volens, quod non posset esse, nisi quia intercedit fabulantia uno inter corpus, & animam ut rationalem, quæ uno, quia non adest inter Cœlum, & Intelligentiam, idcirco non dicitur Cœlum formaliter intelligens; accedit operationes rufus, fleus, locutionis, &c. Arguit deinde multis authoritatibus Arisfilii, docentes animam rationalem ad metaphysicum pertinere, quia separabilis; At de hoc diximus quod Proem. & si concluderent, sequeretur, animam ut rationalem nullo modo attinere ad physicum, quia ut sic efficit separata actu, & aptitudine secundum ipsum; & tamen de ipso agit Philoponus in his libris.

52 Quinto, contra 2. partem arg. multitudine numeralis non convenit formis à materia independentibus ex 12. Metaph. 49. anima rationalis est independens à materia, ergo &c. Tum 2. manus secundum Arisfilii est aternus, ergo si anima multiplicantur, & tamen licet hæc sitratio, car anima difit in essendo à corpore, tamen si est incompleta & partialis non impedit informatio, neque informans, ergo non est virtualliter sensitiva, adhuc informans, quod est falso, quia non est actus corporis organici, ergo & Tum 3. sequeretur rationem eiusel abtractionem à materia, quod est falso. Tum 4. sequeretur potentia eiusel abstractionem à materia, quod est falso, quia nullum continet virtualiter operationes intellectus, non dicitur materialis licet corpus informant; Ad aliud dicimus operations intellectus esse etiam hominis, & totius conjuncti licet non per se primos, sicut per se secundum, homo enim dicitur formaliter intelligens, & volens, quod non posset esse, nisi quia intercedit fabulantia uno inter corpus, & animam ut rationalem, quæ uno, quia non adest inter Cœlum, & Intelligentiam, idcirco non dicitur Cœlum formaliter intelligens; accedit operationes rufus, fleus, locutionis, &c. Arguit deinde multis authoritatibus Arisfilii, docentes animam rationalem ad metaphysicum pertinere, quia separabilis; At de hoc diximus quod Proem. & si concluderent, sequeretur, animam ut rationalem nullo modo attinere ad physicum, quia ut sic efficit separata actu, & aptitudine secundum ipsum; & tamen de ipso agit Philoponus in his libris.

Ex his colligitur, quam male opinati sunt, qui dixerunt, anima rationalem partem esse divina substantia, vel in aliis creaturae perfectissima, aut falser, quæ per se perfectum, Neque spirituallitas repugnat ut in q. q. neg. Neque spirituallitas, nam licet hæc sitratio, car anima difit in essendo à corpore, tamen si est incompleta & partialis non impedit informatio, neque informans, ergo non est virtualliter sensitiva, adhuc informans, quod est falso. Tum 2. manus secundum Arisfilii est aternus, ergo si anima multiplicantur, & tamen licet hæc sitratio, car anima difit in essendo à corpore, tamen si est incompleta & partialis non impedit informatio, neque informans, ergo non est virtualliter sensitiva, adhuc informans, quod est falso. Tum 3. sequeretur rationem eiusel abtractionem à materia, quod est falso. Tum 4. sequeretur potentia eiusel abstrationem à materia, quod est falso, quia nullum continet virtualiter operationes intellectus, non dicitur materialis licet corpus informant; Ad aliud dicimus operations intellectus esse etiam hominis, & totius conjuncti licet non per se primos, sicut per se secundum, homo enim dicitur formaliter intelligens, & volens, quod non posset esse, nisi quia intercedit fabulantia uno inter corpus, & animam ut rationalem, quæ uno, quia non adest inter Cœlum, & Intelligentiam, idcirco non dicitur Cœlum formaliter intelligens; accedit operationes rufus, fleus, locutionis, &c. Arguit deinde multis authoritatibus Arisfilii, docentes animam rationalem ad metaphysicum pertinere, quia separabilis; At de hoc diximus quod Proem. & si concluderent, sequeretur, animam ut rationalem nullo modo attinere ad physicum, quia ut sic efficit separata actu, & aptitudine secundum ipsum; & tamen de ipso agit Philoponus in his libris.

53 Quinto, arguit Vulpes, Scottus r. d. 3. q. 3. G. quol. 14. art. 2. & lib. 2. modus intellectus animæ non est proflato sibi deponens, duplex est vel in partes essentiales, & ex opposito, & duplex adeo indivisibilis, vel in partes integratives, & ex opposito, duplex est vel in partes; de prima divisione non est dubium, quia quilibet anima fit individualis, nam si ex materia, & forma est composta, dicit corpus, non quilibet inanum, & vivens, ergo habetur in se principium vivendi, & operationum vita, vel formaliter pro potentia intellectus formaliter distinda ab essentiâ animæ: primo modo summa verè dicitur informare corpus, non autem secundum modo, quia non est potentia organica, neque ex hoc dicitur perfectior, quia essentia animalis licet informare corpus, non tamen dependet à corpore, ubi intellectus penderit a substantia, & intellectus est ab origine. Vide Contar. q. de immortal. animæ c. 5. & 6.

QUÆSTIO V.

An qualibet anima sit indivisibilis.

54 D Iuvio physica, ut ad præsentem speget, duplex est vel in partes essentiales, & ex opposito, & duplex adeo indivisibilis, vel in partes integratives, & ex opposito, duplex est vel in partes; de prima divisione non est dubium, quia quilibet anima fit individualis, nam si ex materia, & forma est composta, dicit corpus, non quilibet inanum, & vivens, ergo habetur in se principium vivendi, & operationum vita, de quo potest queri, an sit indivisibilis, vel non, nec secundum, erit præcessus in infinitum, si primam, tale principium animam informans, nec est necessitas multiplicantur tot animas. Tum quia nullum corpus est forma alterius corporis, sed bene est contra unum corpus potest esse fabulum, & materia alterius formæ, sed anima est forma corporis organici, ergo &c. Et quoniam Doctor q. 5. de An. probabilitate potest opinemus D. Bon. ponentis animam rationalem, & Angelos ex materia, & forma confare, imo ex materia, euclædianis rationibus animæ ut sit, coius ratio non videatur esse, nisi quia anima ut sensitiva, & vegetativa informat corpus, non ut rationalis, aliter etiam ut sic efficit materialis, & intellectus habet partes entitativas irreducibilis, ut secundum rationes cum nostra, quem dicendi modum sequitur Cavellus ibi, tamen in 2. d. 1. q. 5. T. & 4. d. 6. q. 10. M. & quol. 9. oppositum aperte docet, & rationaliter quidem; nam materia nostra ex sua ratione formaliter habet partes entitativas irreducibilis à forma